
Cod. Determ: DT9L68983 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 238/2024

pubblicata il 19/02/2024 Reg. del Settore n. 40 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:   LIQUIDAZIONE  RETRIBUZIONE  DI  RISULTATO   AL  PERSONALE
DIRIGENTE - ANNO 2021.



Cod. Determ: DT9L68983 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   238/2024

pubblicata il 19/02/2024 Reg. del Settore n. 40 / 2024

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

D.SSA LIBERATA COVELLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
 LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO  AL PERSONALE DIRIGENTE -

ANNO 2021.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/02/2024, è stato disposto:

•Di prendere atto della «Relazione finale» redatta dal Nucleo di Valutazione dei Dirigenti del Comune di

Cosenza, a conclusione delle attività di valutazione dei risultati del personale dirigenziale per l’anno

2021,  allegata  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  nonchè  delle  singole

schede  di  valutazione  dei  dirigenti  e  del  riepilogo  di  tutte  le  valutazioni,  conservati  in  atti  presso  il

Settore  1°  Personale  -  Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro,   ai  fini  della  concessione  della

retribuzione  di  risultato  individuale  dirigenziale,  relativamente  all’anno  2021,  nel  rispetto  della

regolamentazione legislativa e contrattuale vigente;

•Di  autorizzare,  sulla  base  delle  suddette  valutazioni,  l'erogazione  della  retribuzione  di  risultato

individuale  dirigenziale  ai  Dirigenti  aventi  diritto,  relativamente  all’anno  2021,  ai  sensi  del  CCDI

vigente; 

•Di precisare che, con riferimento agli incarichi suppletivi conferiti ad interim a taluni dirigenti nel corso

del  2021,  la  relativa  e  specifica  indennità  di  risultato  verrà  erogata  sulla  base  della  specifica

valutazione resa dal Nucleo di Valutazione per la performance ottenuta in tali incarichi aggiuntivi;

•Di  demandare  al  Direttore  del  1°  Settore:  Personale  -  Controllo  di  Gestione  la  quantificazione  della

retribuzione  di  risultato  individuale  dirigenziale,  relativamente  all’anno  2021,  sulla  base  della

suddetta  «Relazione  finale»  redatta  del  Nucleo  di  Valutazione  dei  Dirigenti  e  degli  atti  alla  stessa

allegati,  nonché  della  normativa  legislativa,  contrattuale  vigente  e  di  quanto  stabilito  nella

deliberazione medesima;

•Di precisare che le somme non erogate a titolo di indennità di risultato per mancata percezione al 100 %

di tale indennità - in base alla specifica valutazione conseguita nei singoli settori e staff da parte dei

dirigenti  incaricati  -  costituiscono  economia  di  bilancio  e  tornano  nella  piena  disponibilità  dell’ente

(art. 28 del predetto CCNL 23 dicembre 1999 Area II della Dirigenza - parere dell’ARAN prot. n. 16937

del 22.5.2015);

RICHIAMATA la determinazione del Settore 1° Personale - Controllo di Gestione - Formazione Lavoro r.g.

n. 1938 del 29/12/2023 avente all'oggetto “Costituzione fondo per il finanziamento della retribuzione di

posizione  e  di  risultato  dei  dirigenti  per  l'anno  2021,  ai  sensi  del  CCNL  del  personale  dirigenziale  del



Cod. Determ: DT9L68983 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comparto Regioni Autonomie Locali”;

VISTA  la  deliberazione  del  C.C.   n.  39  del  17/10/2023  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione

2023/2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/02/2024, che

qui si intende integralmente riportato, e in particolare, dello schema riepilogativo dei punteggi conseguiti

da ciascuna unità di personale dirigente valutata dal Nucleo di Valutazione (allegato Relazione Finale);

2. di liquidare agli aventi diritto, le spettanze per Retribuzione di risultato di cui alle tabelle allegate dei

fogli contabili n.1 e n.2, redatte dall'ufficio Gestione Economica,  sulla scorta dello schema riepilogativo 

prodotto dal Nucleo di valutazione;

3. di liquidare la somma complessiva di euro 245.199,02:

4. di  imputare la complessiva somma a carico dell’Ente, regolarmente riportata in conto residui, come

di seguito indicato::

•ONERI DIRETTI euro 116.338,35  sul cap 255/11 impegno 3202/2022;

euro    68.997,26  sul cap 255/0 impegno 5567/2021;

•ONERI RIFLESSI euro   44.109,88  sul cap. 255/0 impegno 5567/2021;

•IRAP euro   15.753,53  sul cap. 255/0 impegno 5567/2021.

5. di trasmettere il presente atto al Settore 13°- Programmazione-Risorse Finanziarie-Bilancio- Società

partecipate ed all’Ufficio stipendi;



Cod. Determ: DT9L68983 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito

comunale, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DELIBERA N. 11 DEL 09/02/2024 - PRESA D'ATTO RELAZIONE

FINALE VALUTAZIONE DIRIGENTI ANNO 2023

2 - File PDF NON PUBBLICATO - ALLEGATO B DELIBERA N. 11/2024

3 - File PDF NON PUBBLICATO - RELAZIONE FINALE DI VALUTAZIONE ANNO 2021

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/02/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


